дело № 1-18/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

28 января 2020 года город Ижевск 

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Телициной Е.Ю., 

при секретаре судебного заседания Ковалевой Е.И.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Индустриального района г. Ижевска Марковой М.В., ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Баринова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО4, родившегося -Дата- в ..., гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ..., проживавшего по адресу: ..., с -Дата- содержащегося в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Удмуртской Республике, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО4, являясь вменяемым, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и карается законом, пренебрег требованиями закона и совершил умышленное особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2019 года, но не позднее -Дата- ФИО4 в процессе переписки в сети Интернет, руководствуясь корыстными мотивами, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на не незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) на территории г. Ижевска с целью извлечения материальной выгоды, распределив между собой роли, а именно в роль ФИО4 входило получение от неустановленного лица посредством информационно – телекоммуникационных сетей указаний об изъятии из тайниковых закладок, оборудованных на территории г. Ижевска, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств и их изъятие из тайниковых закладок, организация незаконного хранения наркотических средств и их расфасовку в квартире по адресу: ... в целях незаконного сбыта, размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, текстовое описание и фотофиксация тайниковых закладок с наркотическими средствами, и предоставление данной информации посредством информационного – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом лицам, их потребляющим. 

Реализуя преступный умысел, в один из дней 2019 года, но не позднее 13.55 часов -Дата- ФИО4, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, незаконно хранил в квартире по адресу: ... для последующего сбыта наркотическое средство, представляющее собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон массой 473,55 грамма, где расфасовал его на удобные для последующего сбыта упаковки массами 0,95 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,58 грамма, 0,52 грамма, 0,46 грамма, 0,54 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,90 грамма, 1,02 грамма, 0,97 граммов, 0,96 грамма, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 0,92 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 1,03 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамм, 0,92 граммов, 0,91 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,31 грамма, 62,40 грамма, 348 граммов, 12,71 граммов, 0,45 грамма, 0,52 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,88 грамма, которые хранил с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных технологий (включая сеть Интернет) и получения материальной выгоды.

После чего, не позднее 13.55 часов -Дата- ФИО4 по указанию неустановленного соучастника изъял из квартиры часть незаконно хранимого и расфасованного им же упаковок с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массами 0,95 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,58 грамма, 0,52 грамма, 0,46 грамма, 0,54 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 0,45 грамма, 0,52 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,88 грамма, общей массой 16,54 граммов, которые стал хранить при себе для раскладки в тайниковые закладки с целью последующего сбыта, оставшуюся часть наркотического средства продолжил хранить в квартире по адресу: ... с целью дальнейшего сбыта.

Далее ФИО4, реализуя совместный с неустановленным соучастником преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, не позднее 13.55 часов -Дата- разместил изъятые из квартиры упаковки с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон в следующие тайниковые оборудованные им закладки:

- массой 0,45 грамма - на участке местности у первой ступени лестницы по ходу движения в сторону ... и в 60 метрах в юго – восточном направлении от входа в первый подъезд ...;

- массой 0,52 грамма - на участке местности у первой ступени лестницы по ходу движения в сторону ... и в 30 метрах в северо – западном направлении от входа в магазин сети «Fix Price» по адресу: ...;

- массой 0,96 грамма - на участке местности у бетонного основания столба, расположенного в 20 метрах в северо – восточном направлении от ...;

- массой 0,93 грамма - на участке местности у деревянной опоры для дерева, расположенной в 1,5 метрах в западном направлении от ...;

- массой 0,95 грамма - на участке местности у автомобильной покрышки, расположенной в 1,5 метрах в западном направлении от ...;

- массой 0,94 грамма - на участке местности у основания дерева, растущего в двух метрах в западном направлении от входа во двор ...;

- массой 0,88 грамма - на участке местности у деревянного конуса, расположенного в 10 метрах в юго - восточном направлении от входных ворот во двор ....

Осуществив с помощью мобильного телефона текстовое описание и фотофиксацию местонахождения каждой оборудованной им тайниковой закладки с наркотическими средствами, ФИО4 посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) намеревался предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении указанных выше тайниковых закладок с наркотическими средствами, однако довести до конца свой преступный умысел не смог, поскольку около 13.55 часов -Дата- у ... был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе проведенного в тот же день с 14.26 до 15.20 часов в подсобном помещении продуктового магазина, расположенного по адресу: ..., личного досмотра у ФИО4 были обнаружены и изъяты упаковки с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массами 0,95 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,58 грамма, 0,52 грамма, 0,46 грамма, 0,54 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, 0,97 грамма, незаконно хранимым ФИО4 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: ..., проведенного сотрудниками полиции с 05.15 до 06.35 часов -Дата- были обнаружены и изъяты упаковки с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массами 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,90 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 0,92 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 1,03 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,31 грамма, 62,40 грамма, 348 граммов, 12,71 граммов, незаконно хранимым ФИО4 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 12.10 до 12.25 часов -Дата- на участке местности у первой ступени лестницы по ходу движения в сторону ... и в 60 метрах в юго – восточном направлении от входа в первый подъезд ... была обнаружена и изъята упаковка с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,45 грамма, незаконно хранимым ФИО4 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 12.27 до 12.45 часов -Дата- на участке местности у первой ступени лестницы по ходу движения в сторону ... и в 30 метрах в северо – западном направлении от входа в магазин «Fix Price», расположенный по адресу: ..., была обнаружена и изъята упаковка с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,52 грамма, незаконно хранимым ФИО4 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 13.08 до 13.23 часов -Дата- на участке местности у бетонного основания столба, расположенного в 20 метрах в северо – восточном направлении от ... была обнаружена и изъята упаковка с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,96 грамма, незаконно хранимым ФИО4 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 13.29 до 13.41 часов -Дата- на участке местности у автомобильной покрышки в 1,5 метрах в западном направлении от ... была обнаружена и изъята упаковка с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,95 грамма, незаконно хранимым ФИО4 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 13.44 до 14.02 часов -Дата- на участке местности у деревянной опоры для дерева в 1,5 метрах в западном направлении от ... была обнаружена и изъята упаковка с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,93 грамма, незаконно хранимым ФИО4 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 12.35 до 12.46 часов -Дата- на участке местности у деревянного конуса в 10 метрах в юго – восточном направлении от входных ворот во двор ... была обнаружена и изъята упаковка с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,88 грамма, незаконно хранимым ФИО4 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 12.48 до 13.02 часов -Дата- на участке местности у основания дерева в двух метрах в западном направлении от входа во двор ... была обнаружена и изъята упаковка с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,94 грамма, незаконно хранимым ФИО4 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Таким образом, ФИО4, действующий по предварительному сговору с неустановленным лицом, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, представляющего собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон в особо крупном размере, массой 473,55 грамма, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, а ФИО4 задержан, не успев предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество, представляющее собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса свыше 200 грамм указанного выше вещества, относится к особо крупному размеру.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении вменяемого ему преступления признал, суду подробно рассказал о моменте задержания его сотрудниками полиции при раскладке наркотических средств по закладкам и изъятии у него из карманов одежды части пакетов с наркотическим веществом, еще не разложенных им, изъятии у него телефона, которым он фиксировал места закладок. Не отрицая факта самоличной фасовки наркотика в квартире по месту проживания, указывая о том, что большую часть наркотика он не приобретал у куратора, а нашел и хранил наркотик без цели последующего сбыта.

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 276 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний подозреваемого, а затем и обвиняемого ФИО4, данных им в присутствии адвоката следует, что в марте или апреле 2019 года он снял по объявлению квартиру по адресу: ..., так как в г. Ижевске проживают его жена с сыном, он навещал их, но проживал в указанной квартире. Примерно в середине апреля 2019 года он улетел в г. Санкт – Петербург, а также ездил к своим родителям в г. Севастополь, после чего в начале мая вернулся в г. Ижевск и стал проживать в указанной квартире, пытался наладить отношения с женой, общался с сыном. Когда он искал работу, то примерно в начале мая 2019 года, точную дату не помнит, где-то в социальной сети, он увидел объявление от магазина «Чугунный Ижик», в котором имелось предложение о работе закладчиком наркотических средств. Так как он читает новости и другую литературу, то он понял, что работать нужно было закладчиком. Необходимо было осуществлять закладки наркотических средств на территории г. Ижевска. Так как он испытывал материальные трудности, то решил устроиться работать закладчиком и в программе «Telegram» написал неизвестному лицу,о том, что его заинтересовала работа закладчика. В ходе переписки с указанным лицом ему была предложена работа закладчика наркотических средств в магазине «Чугунный Ижик». Ему были разъяснены условия работы, что его задача заключается в том, чтобы изъять по указанию куратора тайниковую закладку с наркотиком, по необходимости расфасовывать данные наркотики на необходимые фасовки, осуществлять тайниковые закладки с наркотическими средствами, предназначенные для потребителей наркотических средств. После оборудования тайниковых закладок он должен был описать их местонахождение и отправить куратору текстовое сообщение, а при необходимости и фотоизображение с адресом закладки. За каждый оборудованный тайник с закладкой он должен был получать по 400 рублей, которые переводились на его банковскую карту. Те есть, размер зарплаты зависел от количества оборудованных тайниковых закладок. Кроме того, ему были разъяснены правила конспирации при оборудовании тайниковых закладок. Он понимал, что данная работа будет связана с незаконным оборотом наркотических средств, которой ранее он не занимался, что все его действия будут незаконными и за них предусмотрена уголовная ответственность. Кроме этого, ему сообщили, что он являлся одним из низших звеньев в иерархии Интернет – магазина, то есть в дальнейшем имелась возможность повышения по карьерной лестнице до должности склада, оператора, куратора и так далее. Он понимал, что помимо него есть и другие закладчики, оптовые закладчики, которые работают на этот же Интернет – магазин, но никого из них не знал, так как общался всегда только с куратором. Кроме этого, ему сказали, что полимерные пакетики, весы, респиратор, упаковочный материал он должен купить сам. На указанные куратором условия работы он согласился. После этого куратор сообщил ему, что для работы ему необходимо заплатить взнос или выслать свою фотографию с паспортом. Так как на тот момент он испытывал финансовые трудности, то он выслал свою фотографию с паспортом. Далее ему сказали, чтобы ожидал. Спустя 2 – 3 дня в программе «Telegram» от другого куратора под именем «Хранитель Снов», который, как он понял, курировал его деятельность, он получил адрес с местом закладки наркотического средства, это была своего рода проверка. В сообщении был указан адрес и фотография с местом закладки наркотического средства. Какой был адрес, он уже не помнит. После этого он выдвинулся по адресу, указанному в сообщении, забрал закладку с наркотическим средством и по указанию куратора осуществил тайниковые закладки на территории г. Ижевска, где именно, он уже не помнит. Затем он отправил фотографии и описание мест закладок с наркотическими средствами куратору и после этого куратор ему сказал, чтобы он ожидал. Денежные средства на расходные материалы ему никакие не высылались, так как куратор сообщил, что это все включено в заработную плату. Спустя примерно четыре дня от этого же куратора ему снова пришел адрес тайниковой закладки с наркотическим средством, который он забрал и там был наркотик, который он забрал, принес домой по вышеуказанному адресу, расфасовал на высланные ему массы, упаковал в упаковки, после чего по указанию куратора разложил в тайники в г. Ижевске, после чего отправил адреса и фотографии куратору. Каждый раз весовки закладок были разные, а также районы г. Ижевска для осуществления тайниковых закладок были разные. Находясь дома по вышеуказанному адресу, он один фасовал из общего веса наркотика в полимерные пакеты, упаковывал их и уже сам осуществлял тайниковые закладки на территории г. Ижевска. За все время, что он работал, он заработал около 50 000 рублей. В целях конспирации он периодически удалял сообщения с куратором. Закладки с наркотическим средством он делал на улице, при этом, работал всегда один, фотографии и описания он отправлял через свой мобильный телефон, который у него изъят. -Дата-, примерно около 23.00 часов от куратора под именем «Хранитель Снов» в программе «Telegram» он получил адрес склада, который располагался у ..., который он забрал утром -Дата- и принес домой по вышеуказанному адресу. После этого часть наркотика он расфасовал на высланные ему массы и примерно около 12.00 часов один пошел делать тайниковые закладки на территории г. Ижевска. Часть тайниковых закладок он успел сделать, но информацию куратору отправить не успел, хотел сделать это дома. В тот момент, когда он находился у ..., он был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра у него были изъяты наркотические средства, которые он не успел разложить. Кроме того, у него был изъят мобильный телефон, по которому он общался с куратором. Вину признает полностью, раскаивается, готов сотрудничать с сотрудниками полиции, а также всячески оказывать им содействие том 2, л.д. 84-88, 92-93).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12., а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что -Дата- он нес службу в составе автопатруля дорожно-постовой службы с ФИО1 и ФИО2, в районе ул. Бабушкина г.Ижевска ими был замечен подсудимый, который по его мнению вел себя подозрительно, его поведение не соответствовало обстановке, подъехав предъявили удостоверение и представились, а он попытался убежать. При общении с ним, он нервничал, дернулся в сторону, по речи и по состоянию, по отсутствии запаха алкоголя, предположил, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили ему пройти освидетельствование, но он отказался. Были применены спецсредства и в присутствии понятых проведен личный досмотр, в карманах одежды при нем обнаружили 15 свертков с веществом, похожим на наркотическое, а так же телефон. Он не отрицал, что делал закладки наркотиков, и изъятые пакеты еще не успел разложить. Говорил, что он из Крыма г.Севастополь, а в Ижевске живет по ул. Берша, причастность к сбыту наркотиков не отрицал, претензий не предъявлял. Все происходящее вносилось в протокол, изъятые пакетики и телефон при понятых запечатаны в конверты, сам Блаженко доставлен в УМВД по г.Ижевску. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что в июне месяце он был понятым при досмотре в помещении магазина на ул. Бабушкина подсудимого, когда у него из обоих карманов шорт были обнаружены свертки с порошком, их положили в отдельный пакет и запечатали, еще у подсудимого был телефон, вел он себя спокойно, все происходящее записывали в протокол, который он подписывал.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что он был понятым при лосмотре в помещении магазина на Бабушкина подсудимого, когда у него из заднего и переднего кармана джинсовых бридж были изъяты пакеты с веществом: в одном кармане белым, а в другом зеленоватым, пакеты были замотаны разными изолентами, был изъят так же телефон, при включении которого, в нем были фото закладок. Подсудимый вел себя спокойно, претензий не предъявлял, все события вносились в протокол, где он ставил свою подпись.

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что -Дата- около 13.30 часов он находился дома в квартире по адресу: .... Около 05.00 часов к нему в квартиру постучали. Открыв двери, он увидел ранее незнакомого молодого человека, который был в гражданской форме одежды, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать его в качестве понятого при проведении обыска в соседней ..., которая расположена на пятом этаже второго подъезда .... Он согласился на это. Далее он вышел из квартиры, где увидел на площадке ранее ему визуально знакомого молодого человека, который проживает в .... Также, в подъезде находился второй понятой – молодой человек ранее незнакомый, сотрудник полиции в форме со служебной собакой, женщина в форменной одежде и двое мужчин – сотрудников полиции в гражданской одежде, которые проводили обыск. Перед входом в квартиру сотрудник полиции зачитал постановление о производстве обыска в квартире. Также, перед началом производства обыска и перед тем, как зайти в квартиру, сотрудники полиции предложили молодому человеку, у которого проводился обыск, выдать запрещенные предметы, в том числе наркотические средства и психотропные вещества. На это молодой человек пояснил, что у него в квартире на кухне имеются наркотические средства. Далее сотрудник полиции вскрыл бумажный конверт, из которого достал ключи и открыл дверь квартиры. Первыми в квартиру прошли они со вторым понятым, и сотрудник полиции со служебной собакой, а затем все участвующие лица. В ходе проведения обыска сотрудниками полиции на кухне из выдвижного ящика кухонного гарнитура был изъят один пакет, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с веществом светлого цвета в виде порошка и один пустой полимерный пакет с застежкой. Также, из ящика была изъята какая-то полимерная емкость, похожая на стакан, внутри которой находился полимерный пакетик с застежкой с веществом светло – зеленого цвета внутри. Кроме того, из этого же ящика было изъято множество полимерных маленьких пустых пакетиков с застежками и желтый пакет с веществом светлого цвета внутри. Из другого ящика кухонного гарнитура было изъято около 30 полимерных с застежками с веществами светлого цвета внутри каждого и два пустых полимерных пакетика с застежками. Также, помнит, что были изъяты электронные маленькие весы, рулон пищевой фольги, множество изоленты зеленого и желтого цвета. В большой комнате квартиры был обнаружен и изъят ноутбук, мобильный телефон. Также, в большой комнате, в выдвижном ящике мебельной стенки обнаружено несколько свертков из изоленты желто – зеленого цвета. Сотрудник полиции вскрыл из данных свертков два, в каждом из них находились части фольги, а также полимерные пакетики с застежками с веществами светлого цвета внутри. Из ящика мебельной стенки также был изъят планшет, банковская карта, договор аренды квартиры. Несколько чеков, договор об Интернет – услугах. Если не ошибается, более ничего не изымалось. Он в момент обыска находился все время рядом с сотрудниками полиции, которые проводили обыск, в непосредственной близости, и все их действия видел и наблюдал. Никто из участников обыска до его окончания не отлучался. В ходе проведения обыска все изъятое было упаковано. Все упаковки были снабжены пояснительными надписями и скреплены оттисками печати. По окончании обыска был составлен протокол, который был оглашен сотрудником полиции вслух, все было записано верно, и он поставил в протоколе свои подписи. Молодой человек, у которого проводился обыск, вел себя спокойно, никаких претензий не предъявлял, заявлений от него не поступало, пояснил, что все изъятое принадлежит ему (том 2, л.д. 38-41).

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что является оперативным сотрудником и по материалу проверки при возбуждении уголовного дела о сбыте наркотических средств Блаженко, в присутствии незаинтересованных граждан составлялся протокол осмотра места происшествия и наркотик изымался и упаковывался. Помнит, что -Дата- были обнаружены закладки на ... и ..., а затем в районе Восточного поселка по ... у столба, а так же у .... Позже -Дата- по поручению следователя вновь выезжал на места предполагаемых закладок и так же при понятых были обнаружены закладки у ... пакеты были упакованы при понятых, составлен протокол, поставлены подписи, а вещества направлены на экспертизу.

Свидетель Свидетель №6 суду показала, что -Дата- около 12.00 часов она на улице встретила знакомую и в это время к ним подошли двое молодых людей, предъявили служебные удостоверения и попросили поучаствовать понятыми при обнаружении наркотических средств. Им разъяснили их права и порядок проведения следственного действия, и они с сотрудниками прошли к лестнице, ведущей от ..., где находится магазин «Хозяйственные товары» и магазин «Fix Price». Сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности у первой ступени лестницы справа на земле у кустов обнаружили лежащий сверток. Сверток был из изоленты желтого цвета с элементами зеленого цвета, внутри него находился сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета в виде порошка и комков. После этого сотрудники полиции упаковали обнаруженный сверток в конверт, который снабдили пояснительным текстом, заверили их подписями и скрепили оттиском печати. Потом начался второй осмотр места. Они прошли к лестнице, ведущей от ... в сторону .... У первой ступени снизу, с левой стороны у основания куста на земле сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты желтого цвета с элементами зеленого цвета. Далее сотрудник полиции развернул сверток, внутри него находился сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета в виде порошка и комков. После этого сотрудники полиции упаковали обнаруженный сверток в бумажный конверт, который снабдили пояснительным текстом, заверили их подписями и скрепили оттиском печати. По окончании осмотра было составлено два протокола, которые были оглашены сотрудниками полиции вслух, все было записано верно и они подписали. Никаких замечаний не было.

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что -Дата- около 13.30 часов она находилась дома по адресу: .... В это время к ней домой пришли двое молодых людей, которые были в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение и попросили поучаствовать в качестве понятой при возможном изъятии наркотических средств. Сотрудники полиции пояснили, что будут проводить осмотр места происшествия на участке местности, недалеко от ее дома. Она согласилась и вышла на улицу, где увидела свою соседку, которая живет недалеко от ее дома, анкетных данных ее не знает. Сотрудники полиции разъяснили им права и порядок проведения следственного действия. Они с сотрудниками полиции прошли к дому, который расположен в двух домах от ее дома. Номер дома она в настоящий момент сказать не может. Сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности за автомобильной покрышкой, которая лежала на земле, в траве обнаружили лежащий сверток. Она увидела данный сверток. Сверток был из изоленты желтого цвета. Далее сотрудник полиции развернул данный сверток, в нем находился сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой с веществом светло – зеленого цвета в виде порошка. После этого сотрудник полиции упаковал обнаруженный сверток из изоленты в один бумажный конверт, который был снабжен пояснительным текстом, заверен их подписями и скреплен оттиском печати. Далее сотрудники полиции начали проводить второй осмотр места происшествия. Совместно с сотрудниками полиции они прошли по улице к другому дому, расположенному через пару домов по .... Номер дома она также в настоящее время не помнит. У данного дома находилось дерево, огороженное деревянной конструкцией. У данной конструкции на земле сотрудники полиции обнаружили сверток. Она увидела данный сверток. Сверток был из изоленты желтого цвета. Далее сотрудник полиции развернул сверток, в нем находился сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой с веществом светло – зеленого цвета в виде порошка. После этого сотрудник полиции упаковал обнаруженный сверток из изоленты в один бумажный конверт, который был снабжен пояснительным текстом, заверен их подписями и скреплен оттиском печати. По окончании осмотра было составлено два протокола, которые были оглашены сотрудниками полиции вслух, все было записано верно. Она поставила в протоколе свои подписи. Никаких замечаний по поводу проведенного следственного действия у нее не было, замечаний ни от кого не поступало (том 2, л.д. 64-66).

Свидетель Свидетель №8 суду показал, что он живет в ... и его сотрудник полиции попросил поучаствовать понятым при обнаружении наркотиков, была еще одна понятая. При нем обнаружили пакетик у ..., обнаруженное упаковывали в конверт и в протоколе и пакетах он ставил свою подпись. 

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что у него в собственности имеется квартира по адресу: ..., в указанной квартире зарегистрирован он, его гражданская жена, двое детей и бабушка, но фактически они там не проживают, их вещей там нет, в ней имеется только интерьер и мебель. Указанную квартиру он сдает в наем гражданам г. Ижевска по объявлению. -Дата- к нему обратился ФИО4, -Дата- года рождения, который выразил желание проживать в вышеуказанной квартире, на что он согласился и предоставил тому жилье по вышеуказанному адресу, при этом, они заключили договор найма жилого помещения. До того как ФИО4 заехал в квартиру, они вдвоем осмотрели ее, посторонних предметов в ней не было, другие жильцы в квартире не проживали, так как объявление он выложил только -Дата-, а затем он передал ФИО4 два комплекта ключей от квартиры. Когда он увидел ФИО4, каких – либо подозрений о том, что тот может заниматься чем - то незаконным, у него не вызвало, внешне он был опрятен. Он выдал ФИО4 два комплекта ключей, а один находился у него. Договорились, что ФИО4 будет ему перечислять каждый месяц 14 000 рублей. Каких – либо проблем с выплатой у них не было. После этого они больше не виделись, только созванивались, тот говорил, что все с квартирой в порядке. Соседи на ФИО4 не жаловались, сам он квартиру не проверял. -Дата- от сотрудников полиции он узнал, что в вышеуказанной квартире был проведен обыск, в ходе которого из нее были изъяты предметы и вещества, похожие на наркотические. Указанные предметы ему и его семье не принадлежат, так как в этой квартире ничего из его вещей и его родственников не было, в ней находились только вещи ФИО4 (том 2, л.д. 70-72).

Свидетель Свидетель №10 суду показал, что работает оперуполномоченным, Блаженко задержали сотрудники ДПС непосредственно при закладках наркотических средств и при нем было обнаружено 15 свертков еще не разложенных наркотиков, его доставили в УВД. Он лично осмотрел телефон, изъятый у задержанного, в котором имелась информация о местах сделанных им закладок и причастности его к сбыту наркотических средств. При его доставлении у него были обнаружены и изъяты ключи с места жительства, где по оперативной информации он фасовал наркотик, по постановлению следователя в условиях не терпящих отлагательства выехали на обыск, который был проведен с соблюдением норм УПК, в присутствии понятых, самого Блаженко, с фотофиксацией. В квартире были обнаружены большое количество наркотических средств, как расфасованное так и нет, так же предметы указывающие на причастность Блаженко к сбыту: это весы, упаковки, изолента разных цветов, кроме того был обнаружен телефон и ноутбук, в которых имелась переписка, а так же информация о месте закладок наркотических средств. Все было занесено в протокол, Блаженко сам присутствовал при обыске и не отрицал причастности ко всему происходящему.

Свидетель Свидетель №11 суду показал, что работает оперуполномоченным и по поручению следователя выезжал на места предполагаемых закладок сделанных Блаженко, сам с ним не общался. Изъятие наркотических средств проводили протоколом осмотра места происшествия с соблюдением норм УПК в присутствии не заинтересованных граждан, в каждом случае изъятия составлялся протокол, который подписывался понятыми, а изъятое упаковывали в конверт и фиксировали подписями понятых.

Свидетель Свидетель №12 суду показал, что находился на дежурных сутках, когда в отдел был доставлен Блаженко, с ним лично не общался, но участвовал в обыске квартиры по ..., поскольку была информация, что Блаженко фасует там наркотик. При обыске был изъят телефон, ноутбук, которые осматривал и в них была информация о местах закладок наркотических средств. В квартире так же был обнаружен наркотик и предметы указывающие на причастность к сбыту наркотика это весы, упаковки, изоленты разных цветов. 

Установленные судом обстоятельства совершения преступления объективно подтверждаются оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- рапортом, зарегистрированным в Книге учета сообщений о преступлениях за № от -Дата-, согласно которому сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по г. Ижевску в 13.55 часов -Дата- у ... был задержан ФИО4 с признаками наркотического опьянения. От прохождения медицинского освидетельствования ФИО4 отказался. В ходе личного досмотра у ФИО4 обнаружено и изъято 15 свертков с веществом, похожим на наркотическое (том 1, л.д. 26);

- рапортом, зарегистрированным в Книге учета сообщений о преступлениях за № от -Дата-, согласно которому сотрудниками полиции -Дата- в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: ... были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (том 1, л.д. 27);

- рапортом, зарегистрированным в Книге учета сообщений о преступлениях за № от -Дата-, согласно которому сотрудниками полиции -Дата- в ходе проведения осмотров участков местности, расположенных примерно в 60 метрах от первого подъезда ... и примерно в 30 метрах от входа в магазин «Fix Price», расположенный по адресу: ... были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (том 1, л.д. 30);

- рапортом, зарегистрированным в Книге учета сообщений о преступлениях за № от -Дата-, согласно которому сотрудниками полиции -Дата- в ходе проведения осмотров участков местности, расположенных примерно в 20 метрах от ... и у ..., были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (том 1, л.д. 33);

- рапортом, зарегистрированным в Книге учета сообщений о преступлениях за № от -Дата-, согласно которому сотрудниками полиции -Дата- в ходе проведения осмотров участков местности, расположенных у домов № и № по ..., были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (том 1, л.д. 36);

- протоколом направления лица на медицинское освидетельствование от -Дата-, согласно которому ФИО4 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (том 1, л. 41);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от -Дата-, проведенного в период с 14.26 до 15.20 часов в подсобном помещении магазина, расположенного по адресу: ..., в ходе которого в левом боковом кармане шорт были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «iPhone», семь свертков изоляционной ленты зеленого цвета, перетянутые изоляционной лентой желтого цвета, в каждом из которых находился фольгированный сверток с полимерным пакетом с контактной застежкой, с веществом зеленого цвета внутри, в заднем кармане шорт были обнаружены и изъяты восемь свертков изоляционной ленты желтого цвета, перетянутые изоляционной лентой зеленого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет с контактной застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 44); 

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 (объекты 1-3), представляют собой смеси, в состав которых входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения исследования составила 0,95 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,01 грамма веществ (том 1, л.д. 46);

- протоколом обыска от -Дата-, проведенного по месту жительства ФИО4 по адресу: ... в период с 05.15 до 06.35 часов -Дата-, в ходе которого в выдвижном нижнем ящике шкафа, расположенного в помещении кухни обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находились два полимерных пакета с контактной застежкой, в одном из которых внутри находилось вещество светлого цвета, полимерная емкость, внутри которой находился полимерный пакет с контактной застежкой с веществом зеленого цвета, две бумажных коробки с множеством полимерных пакетов с контактной застежкой, полимерный пакет желтого цвета с веществом светлого цвета внутри; в верхнем ящике кухонного гарнитура, расположенного в помещении кухни обнаружено и изъято 33 полимерных пакета с контактной застежкой с веществом светлого цвета, два пустых полимерных пакета с контактной застежкой, электронные весы, фольга, полимерная изоляционная лента в количестве 16 штук; на полу у кровати в помещении большой комнаты был обнаружен и изъят ноутбук с информацией о возможных местах тайниковых закладок; на кровати в помещении большой комнаты был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone»; в верхнем выдвижном ящике стенки в помещении большой комнаты были обнаружены и изъяты пять свертков желто – зеленого цвета, внутри двух произвольно выбранных из которых находились полимерные пакеты с контактной застежкой с веществом светлого цвета внутри; в верхнем ящике стенки в помещении большой комнаты были обнаружены и изъяты планшет, банковская карта «ренессанс Кредит Банк», договор аренды квартиры, кассовый чек, договор оказания Интернет – услуг, два кассовых чека (том 1, л.д. 95-117);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «iPhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, в котором были обнаружены текстовые файлы с указанием адресов тайниковых закладок ..., время создания: -Дата- 13:38, «0.5 мои», время создания: -Дата- 13:12, ..., время создания: четверг (том 1, л.д. 59-85); 

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «iPhone», изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО4, в котором были обнаружены свидетельствующие о причастности ФИО4 к преступлению текстовые файлы с указанием адресов тайниковых закладок, а также программа «Telegram», в которой содержится переписка с пользователем под ник – неймом «Хранитель снов»: 

- Boroda4: «…Есть че покидать?»

- Хранитель снов: «…Покидать будет совсем скоро…»

- Boroda4: «…так давай, помогу, как будет пиши, подключусь»

- Хранитель снов: «не вопрос. 30-40 минут и даю адрес»

- Boroda4: «Вес? Сколько?»

- Хранитель снов: «50. В розницу сделаешь 30х1 и остальное 05. Сколько времени уйдет на все про все с фасовкой»

- Boroda4: «…ну фасану. Завтра кидану 30х1…»

- Хранитель снов: «…добро. Тогда связь. В скором времени отпишу»

- Boroda4: « ты только на меня не рассчитывай выжать с меня кучу работы, я так на подстраховке день через день, ибо у меня свой магаз на гидре. Это так по старой дружбе» (том 1, л.д. 149-167); 

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому в период с 12.10 до 12.25 часов -Дата- был осмотрен участок местности, расположенный в 60 метрах от первого подъезда ... по направлению к ТРК «Столица», где у первой ступени лестницы, справа, у основания куста был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с элементами из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился фольгированный сверток с полимерным пакетом с контактной застежкой, с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 124-127); 

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому в период с 12.27 до 12.45 часов -Дата- был осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от входа в магазин «Fix Price», расположенный по адресу: ..., по направлению в сторону ..., где слева от первой ступени лестницы, слева от основания куста был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с элементами из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился фольгированный сверток с полимерным пакетом с контактной застежкой, с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 128-130); 

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому в период с 13.08 до 13.23 часов -Дата- был осмотрен участок местности, расположенный в 20 метрах от ... в сторону ..., где в траве у бетонного основания столба был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с отрезком изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился фольгированный сверток с полимерным пакетом с контактной застежкой, с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 131-133); 

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому в период с 13.29 до 13.41 часов -Дата- был осмотрен участок местности, расположенный напротив ... в сторону ..., где со стороны дома в траве за автомобильной покрышкой был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с отрезком изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился фольгированный сверток с полимерным пакетом с контактной застежкой, с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 134-136); 

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому в период с 13.44 до 14.02 часов -Дата- был осмотрен участок местности, расположенный напротив ... в сторону ..., где перед домом в траве у деревянной опоры для дерева был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с отрезком изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился фольгированный сверток с полимерным пакетом с контактной застежкой, с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 137-139); 

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-62) представляют собой смеси, в состав которых входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 0,94 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,58 грамма, 0,52 грамма, 0,46 грамма, 0,54 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 0,45 грамма, 0,52 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,90 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 0,92 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 1,03 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,31 грамма, 62,40 грамма, 348 граммов, 12,17 граммов. На поверхностях ватных тампонов (объекты 63-64) каких - либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, имеющихся в информационной базе ЭКЦ МВД по Удмуртской Республике, не обнаружено. На представленном на исследование рулоне фольги обнаружен один пригодный для идентификации след папиллярного узора руки, данный след оставлен ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Фрагменты серебристой фольги (между собой) и рулон серебристой фольги, 37 фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета (между собой) и рулон изоляционной ленты зеленого цвета, 40 фрагментов изоляционной ленты желтого цвета (между собой) и рулон изоляционной ленты желтого цвета могли ранее составлять единое целое в равной степени как могли составлять 6единое целое с другими аналогичными объектами. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным по причине отсутствия общей линии разделения. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,05 грамма веществ (том 1, л.д. 197-207);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен сейф - пакет №, снабженный пояснительным текстом, подписями и оттиском круглой печати № 4 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по Удмуртской Республике, внутри которого находятся вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, в ходе осмотров мест происшествия, а также в ходе обыска по месту жительства ФИО4, смывы с ладоней и пальцев рук ФИО4; полимерный пакет желтого цвета, снабженный пояснительным текстом, подписями и оттиском круглой печати № 4 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по Удмуртской Республике, внутри которого находятся электронные весы, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4; бумажный сверток, снабженный пояснительным текстом, подписями и оттиском круглой печати № 28 УНК МВД по Удмуртской Республике, внутри которого находятся образцы буккального эпителия ФИО4; полимерный пакет черного цвета, снабженный пояснительным текстом, подписями и оттиском круглой печати №4 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по Удмуртской Республике, внутри которого находятся упаковки из – под веществ; полимерный пакет желтого цвета, снабженный пояснительным текстом, подписями и оттиском круглой печати №4 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по Удмуртской Республике, внутри которого находится упаковочный материал (две картонные коробки, множество полимерных пакетов с контактной застежкой, рулон фольгированной бумаги, 16 рулонов полимерной липкой изоляционной ленты), изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО4 (том 1, л.д. 209-215);

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому в период с 12.35 до 12.46 часов -Дата- был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров справа от входных ворот во двор ..., где в траве у основания деревянного конуса был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с отрезком изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился фольгированный сверток с полимерным пакетом с контактной застежкой, с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 142-143); 

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому в период с 12.48 до 13.02 часов -Дата- был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около двух метров слева от входа во двор ..., где у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с отрезком изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился фольгированный сверток с полимерным пакетом с контактной застежкой, с веществом светлого цвета внутри (том 1, л.д. 144-145); 

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-2) представляют собой смеси, в состав которых входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 0,94 грамма, 0,88 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,05 грамма веществ (том 1, л.д. 223-226);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен сейф – пакет №, снабженный пояснительным текстом, подписями и оттиском круглой печати № 4 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по Удмуртской Республике, внутри которого находятся вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествия от -Дата-; бумажный сверток, снабженный пояснительным текстом, подписями и оттиском круглой печати № 4 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по Удмуртской Республике, внутри которого находятся упаковки из – под веществ (том 1, л.д. 228-230);

- протоколом проверки показаний на месте от -Дата-, проведенной с участием свидетеля Свидетель №5, в ходе которой свидетель указал на участок местности, расположенный у первой ступени лестницы по ходу движения в сторону ..., в 60 метрах в юго – восточном направлении от входа в первый подъезд ..., пояснив, что именно в данном месте -Дата- в ходе осмотра места происшествия, проведенного по поручению следователя, им был обнаружен и изъят сверток с фольгированным свертком внутри, в котором находился полимерный пакет с веществом. Далее свидетель указал на участок местности, расположенный у первой ступени лестницы по ходу движения в сторону ..., в 30 метрах в северо – западном направлении от входа в магазин «Fix Price», расположенный по адресу: ..., пояснив, что именно в данном месте -Дата- в ходе осмотра места происшествия, проведенного по поручению следователя, им был обнаружен и изъят сверток с фольгированным свертком внутри, в котором находился полимерный пакет с веществом. Далее свидетель указал на участок местности, расположенный у бетонного основания столба в 20 метрах в северо – восточном направлении от ..., пояснив, что именно в данном месте -Дата- в ходе осмотра места происшествия, проведенного по поручению следователя, им был обнаружен и изъят сверток с фольгированным свертком внутри, в котором находился полимерный пакет с веществом. Далее свидетель указал на участок местности, расположенный у автомобильной покрышки в 1,5 метрах в западном направлении от ..., пояснив, что именно в данном месте -Дата- в ходе осмотра места происшествия, проведенного по поручению следователя, им был обнаружен и изъят сверток с фольгированным свертком внутри, в котором находился полимерный пакет с веществом. Далее свидетель указал на участок местности, расположенный у деревянной опоры для дерева в 1,5 метрах в западном направлении от ..., пояснив, что именно в данном месте -Дата- в ходе осмотра места происшествия, проведенного по поручению следователя, им был обнаружен и изъят сверток с фольгированным свертком внутри, в котором находился полимерный пакет с веществом. Далее свидетель указал на участок местности, расположенный у деревянного конуса в 10 метрах в юго – восточном направлении от входных ворот во двор ..., пояснив, что именно в данном месте -Дата- в ходе осмотра места происшествия, проведенного по поручению следователя, им был обнаружен и изъят сверток с фольгированным свертком внутри, в котором находился полимерный пакет с веществом. Далее свидетель указал на участок местности, расположенный у основания дерева в двух метрах в западном направлении от входа во двор ..., пояснив, что именно в данном месте -Дата- в ходе осмотра места происшествия, проведенного по поручению следователя, им был обнаружен и изъят сверток с фольгированным свертком внутри, в котором находился полимерный пакет с веществом (том 2, л.д. 46-60); 

Все исследованные в суде доказательства являются относимыми допустимыми и достаточными для вынесения приговора. Рапорта сотрудников полиции об установленных ими событиях своевременно зарегистрированы в книге учета в день поступления с присвоением номера сообщения, протоколы следственных действий отвечают требованиям ст. 166 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации, проведены с участием понятых с выполнением требований ст. 170 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации. 

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании фактические данные в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО4 Показания подсудимого, признававшего себя виновным и показания свидетелей, последовательны и не противоречат друг другу, все они подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. До совершения преступления свидетели с подсудимым знакомы не были, что исключает основания для оговора ФИО4

Суд проверил доводы стороны защиты о не правильной квалификации действий подсудимого и отсутствии умысла на сбыт им наркотика в особо крупном размере, наличие добровольной выдачи наркотика, изъятого в жилище последнего, а так же не допустимости приведенных выше доказательств и счел их несостоятельными. 

В суде достоверно установлено и это не оспаривается подсудимым, что он сам потребителем наркотического средства не является и сбытом наркотических средств стал заниматься исключительно из-за материальных трудностей. Наркотическое средство для самостоятельного распоряжения им не приобретал, а используя Интернет для связи с неустановленным лицом узнавал место расположения крупной партии, извлекал ее и в квартире по ... фасовал в удобные для сбыта другим лицам упаковки, часть наркотика для выполнения своей задачи по сбыту бесконтактным способом -Дата- изъял и разложил в только ему известные места, зафиксировав в своем телефоне, а затем был задержан сотрудниками ДПС, которые изъяли у него в одежде оставшийся не разложенным наркотик, а наркотик, хранимый им в арендуемой им квартире, был так же изъят на следующее утро сотрудниками полиции. То есть, ФИО4 исполнил лишь часть действий, направленных на сбыт наркотического средства в особо крупном размере, а именно переместил их по месту своего жительства, расфасовал и хранил с целью сбыта, часть расфасованного им наркотика разложил с целью дальнейшего сбыта, только в известные ему места, зафиксировав их в своем мобильном устройстве, для передачи с использованием сети интернет неустановленному следствием лицу, но после этого был задержан сотрудниками полиции. При таких обстоятельствах, суд полагает, что предложенная стороной защиты квалификация по нескольким особо тяжким преступлениям, в том числе и оконченном, является ошибочной, поскольку не имеет значения для квалификации действий подсудимого кратность и способ приобретения ФИО4 всей изъятой у него массы наркотика (этот факт стороной обвинения не установлен и в обвинение не включен). Масса хранимого ФИО4 с целью сбыта наркотического вещества значительно превышает 200 грамм, что составляет особо крупный размер. Не усматривает суд и добровольной выдачи, поскольку, будучи застигнутым непосредственно при совершении преступления, ФИО4 был лишен возможности дальнейшего беспрепятственного передвижения и распоряжением своими действиями, наркотическое вещество в особо крупном размере было изъято при производстве обыска в жилище, после задержания Блаженко, что согласно примечании к статье 228 не является добровольной выдачей. Суд полагает, что искусственное разделение защитой на условные массы изъятого правоохранительными органами в разное время ( -Дата- ) наркотического вещества, как отдельные составы совокупности преступлений, является ошибочной, поскольку все изъятия происходили после задержания ФИО4 сотрудниками полиции, а умысел его на сбыт всего изъятого наркотического вещества возник задолго до его задержания и до момента выполнения им ряда вышеуказанных действий.

Суд полагает, что мнение защиты о приготовлении и только части наркотика к сбыту противоречит п. 13.2. Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) указывающий на то, что…Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Таким образом, суд соглашается с предложенной стороной обвинения квалификацией и квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по общей массе изъятого наркотического средства частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, условия его жизни, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО4 находится в совершеннолетнем возрасте, ранее не судим, состоит в браке и на его иждивении находится малолетний ребенок, по месту жительства характеризуется положительно, не трудоустроен, на учете в психиатрических и наркологических диспансерах не состоит, согласно заключению комиссии судебно – психиатрических экспертов признаков какого – либо психического расстройства, повлиявшего бы на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, в момент совершения правонарушения и в настоящее время не обнаруживал и не обнаруживает, супругой, допрошенной в судебном заседании характеризуется положительно, непосредственно после задержания активно способствуя раскрытию преступления дал объяснения по поводу своей незаконной деятельности, указав место фактического проживания и нахождения наркотиков, дал согласие на осмотр мобильного телефона, указав пароль входа, чем активно способствовал изъятию наркотического вещества.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4 суд относит: согласно части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации п. «г» наличие малолетнего ребенка ( т.2 л.д.17), п. «и» активное способствование раскрытию преступления (т.1 л.д.47, 48, 58), к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит, что ФИО4 впервые привлекается к уголовной ответственности, ранее к административной ответственности не привлекался, признание им вины и искреннее раскаяние, наличие постоянного места жительства, положительные характеристики (т.2 л.д.155-196), а так же состояние здоровья (т.2 л.д.156, 197-209). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено, однако, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, характер и высокую степень общественной опасности преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения, оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и снижения категории преступления суд не находит, вместе с тем, при назначении срока наказания суд руководствуется правилами ст. 62 Уголовного кодекса российской Федерации.

Суд при назначении наказания применяет правила ст. 66 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, а поскольку при таких обстоятельствах максимальный срок который может быть назначен ФИО4 совпадает с нижним пределом санкции статьи, суд полагает с учетом смягчающих ответственность обстоятельств и отсутствием отягчающих, назначить ему наказание ниже указанного срока, без указания на ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации. ( п. 34 Постановления Пленума Верховного суда от 22.12.2015 в редакции от 18.12.2018 № 58).

Оснований для применения в отношении ФИО4 статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер преступных действий подсудимого, суд полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении ФИО4 возможно только в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вид исправительного учреждения суд назначает по правилам ст. 58 ч.1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с отсутствием у подсудимого ФИО4 постоянного дохода и наличие иждивенцев, суд полагает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации и учитывая то, что изъятые у подсудимого как при личном досмотре, так и при обыске в жилище телефоны, а так же ноутбук, ФИО4 использовал при сбыте наркотических средств, что подтверждается протоколами их осмотра, суд полагает признать указанные вещественные доказательства орудием преступления и разрешить их судьбу по правилам п. «г» ч.1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на срок 5 ( пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежнюю, исчисляя срок наказания со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания ФИО4 наказания время его нахождения под стражей с -Дата- до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: полимерный сейф – пакет № с наркотическими средствами смывами с ладоней и пальцев рук ФИО4, полимерный пакет с электронными весами, бумажный сверток с образцами буккального эпителия ФИО4, полимерный пакет черного цвета с упаковками из – под веществ, полимерный пакет желтого цвета с упаковочным материалом (две коробки из картона с множеством полимерных пакетов с контактной застежкой, рулон фольгированной бумаги, 16 рулонов полимерной липкой изоляционной ленты), полимерный сейф – пакет № с наркотическими средствами, бумажный сверток с упаковками из – под веществ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Ижевску – уничтожить; банковскую карту, товарный чек, договор найма квартиры, два кассовых чека, договор оказания услуг связи, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить; связку из четырех ключей, хранящуюся при уголовном деле – выдать свидетелю Свидетель №9, два мобильных телефона марки «iPhone», ноутбук марки «Panasonic», хранящиеся при уголовном деле – конфисковать, обратив в доход государства, в соответствии со статьей 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Ижевска, а ФИО4 содержащимися под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Ю. Телицина